LEI Nº 3.299, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
Publicada no Diário Oficial nº 5.001

Autoriza a transposição de dotações orçamentárias,
no valor que especifica, e adota outra providência.

O Governador do Estado do Tocantins:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É o Chefe do Poder Executivo autorizado a realizar a transposição de
dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.454.934,00, consignado no vigente
orçamento, na conformidade do Anexo I a esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução da transposição de que trata o art. 1o
correm à conta da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II a esta
Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de novembro de 2017, 196º da
Independência, 129º da República e 29º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANEXO I À  LEI Nº 3.299 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

REALOCAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AÇÃO/PI

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO

NATUREZA
DA

DESPESA

FT

VALOR R$ 1,00

2213
2213
2205
1095
2249
2134

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Incremento da segurança institucional
Incremento da segurança institucional
Coordenação e manutenção dos serviços administrativos do Tribunal de Justiça e comarcas
Aparelhamento das unidades do Poder Judiciário
Manutenção de serviços de informática
Promoção das práticas de resolução consensual de conflitos

33.90.39
33.90.37
33.90.30
44.90.52
33.90.30
33.90.39

0100
0100
0100
0100
0100
0100

 2.208.952,00
              1.000,00

239.000,00
541.101,00
750.000,00
537.851,00
140.000,00

4288
3067
4204

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ENT. VINCULADAS
FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E  APRIM. DO PODER J UDICIÁRIO - FUNJURIS
Atendimento à saúde de magistrados e servidores do Poder Judiciário
Obra e infraestrutura do Poder Judiciário do Tocantins
Coordenação e manutençao dos serviços administrativos do Tribunal de Justiça e comarcas

44.90.52
33.90.39
33.90.39

0240
0240
0240

245.982,00
          245.982,00
              1.982,00
          115.000,00
          129.000,00

TOTAL

TOTAL

2.454.934,00

ANEXO II À LEI Nº 3.299 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AÇÃO/PI

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO

NATUREZA DA
DESPESA

FT

VALOR R$ 1,00

1077
1101
1100
2249
2213
2134
2134
1013
1013
1013
1013
1012
1012
1012
2277
2277
2181
2206
2206
2206

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Promoção da efetividade da prestação jurisdicional
Obra e infraestrutura do Poder Judiciário do Tocantins
Modernização do Parque Tecnológico do Poder Judiciário do Tocantins
Manutenção de serviços de Informática
Incremento da segurança Institucional
Promoção das práticas de resolução consensual de conflitos
Promoção das práticas de resolução consensual de conflitos
Aprimoramento da gestão institucional
Aprimoramento da gestão institucional
Aprimoramento da gestão institucional
Aprimoramento da gestão institucional
Aprimoramento da gestão de pessoas
Aprimoramento da gestão de pessoas
Aprimoramento da gestão de pessoas
Manutenção de serviços de transporte
Manutenção de serviços de transporte
Coordenação e manutenção da Escola da Magistratura Tocantinense
Coordenação e manutenção da Corregedoria Geral de Justiça
Coordenação e manutenção da Corregedoria Geral de Justiça
Coordenação e manutenção da Corregedoria Geral de Justiça

44.90.52
44.90.51
44.90.52
44.90.52
44.90.52
33.90.30
33.90.39
33.90.30
33.90.35
44.90.51
44.90.52
33.90.30
33.90.35
33.90.39
33.90.30
33.90.39
33.90.39
33.90.33
33.90.15
33.90.14

0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100
0100

       2.208.952,00
          656.000,00
          144.956,00
              4.704,00
          673.955,00
            31.500,00
            25.906,00
            23.844,00
            20.000,00
            10.000,00
            10.000,00
            50.000,00
            37.262,00
            65.000,00
            24.512,00
            37.999,00
            53.314,00
          140.000,00
            50.000,00
            50.000,00
          100.000,00

4288
4288
4288
3067
3067
3066
3081
4278
4278

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ENT. VINCULADAS
FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E  APRIM. DO PODER J UDICIÁRIO - FUNJURIS
Atendimento à saude de magistrados e servidores do Poder Judiciariário
Atendimento à saude de magistrados e servidores do Poder Judiciariário
Atendimento à saude de magistrados e servidores do Poder Judiciariário
Obra e infraestrutura do Poder Judiciário do Tocantins
Obra e infraestrutura do Poder Judiciário do Tocantins
Modernização do parque tecnológico do Poder Judiciário do Tocantins
Promoção das práticas de resolução de conflitos
Manutenção de serviços de transportes
Manutenção de serviços de transportes

33.90.30
33.90.35
33.90.39
44.90.51
44.90.92
44.90.52
33.90.36
33.90.39
33.90.92

0240
0240
0240
0240
0240
0240
0240
0240
0240

245.982,00
          245.982,00
              8.000,00
              6.000,00
              6.500,00
          116.532,00
              4.382,00
            12.050,00
            39.518,00
            50.000,00
              3.000,00

TOTAL  TOTAL         2.454.934,00